
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.475 Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 2021

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0129/2021 - ADEPARÁ, 
DE 26 DE JANEIRO DE 2021

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
LICENÇA PREMIO DE FEVEREIRO 2021

PAE Matrícula Nome Triênio Dias Período de gozo30 60
20215785 5879540/3 CLINIO DA SILVA LIMA 2014/2017 x  01.02.21 a 02.03.21
202173482 5066034/1 DIOGO GUERREIRO REALE 2013/2016 x  15.02.21 a 16.03.21

EMAIL 54189779/ 1 FABIO CARNEIRO DUTRA 2008/2011 X  18.02.21 a 19.03.21
202188893 54197076/1 JEANE LIMA DO NASCIMENTO 2012/2015 X  15.02.21 A 16.03.21

20216062 57223656/1 JOSICLEI CUNHA DE 
OLIVEIRA 2015/2018 X  22.02.21 A 23.03.21

2020802877 57234511/1 MARIA AUDILEIA DA SILVA 
TEIXEIRA 2016/2019  x 22.02.21 a 22.04.21

20201091680 54187128/1 NIVALDO VENICIUS GOMES 
DE LIMA 2012/2015 x  18.02.21 a 19.03.21

20201103810 55586088/1 RAIMUNDO NONATO DOS 
SANTOS BESSA 2009/2012  x 01.02.21 a 01.04.21

2020610482 55588436/1 RAIKA DIAS DA SILVA 2013/2016 X  03.02.21 a 04.03.21
20214299 55586068/1 ROBSON PEREIRA MATOS 2012/2015 x  01.02.21 a 02.03.21

DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 622977

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 0139/2021 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202122824 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALEXANDRE PINTO DE CARVALHO NINA, ma-
trícula n° 57227121/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
Gerência Regional de Itaituba, durante o período de férias do(a) titular 
ADONIS LUIZ FACIONI, matricula 6313174/2, GEP-DAS 011.4, no período 
de 01.02.21 A 02.03.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 622917
PORTARIA Nº 0138/2021 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 20201104515 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) PERICLES DIAS BASTOS, matrícula n° 
54189285/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Gerente 
Regional de Rondon do Pará, durante o período de férias do(a) titular FELI-
PE BARALDI SOBRAL, matricula 57225387/1, GEP-DAS 011.4, no período 
de 08.02.21 A 09.03.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 622915
PORTARIA Nº 0140/2021 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202128799 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) LUIZA HELENA BARNABE DE OLIVEIRA, matrí-
cula n° 6403718/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela Ge-
rência Regional de Soure, durante o período de férias do(a) titular DANIEL-
LE SEABRA BRITO GUIMARAES, matricula 6045515/2, GEP-DAS 011.4, no 
período de 22.02.21 A 23.03.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 622919

PORTARIA Nº 0142/2021 - ADEPARÁ, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 202133678 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SIMONE DO CARMO DIAS SILVA NUNES, ma-
trícula n° 54187151/1, Assistente Administrativo, para responder pela Ge-
rente de Execução Orçamentária – GEO, durante o período de férias do(a) 
titular JONNATHAN HENRIQUE DE SENA VEIGA, matricula 57189747/1, 
GEP-DAS 011.3, no período de 01.02.21 A 02.03.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 622921
PORTARIA Nº 0141/2021 - ADEPARÁ, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021165444 e o que determina o Art. 132, inciso 
II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICA-
ÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA, matrícula 
n° 54185758/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GEDA/ 
GPECBT, durante o período de férias do(a) titular ALCINDA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, matricula 55588164/1, GEP-DAS 011.3, no período de 
04.01.21 A 02.02.21.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 622920

ERRATA
.

5º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 69/2016

VALOR TOTAL: R$ 1.196.794,96
VIGÊNCIA: 19/01/2020 à 18/01/2021.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de embarcações
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
Exercício: 2021
CONTRATADO: COOPERATIVA DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DO PRODU-
TOR RURAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ: 13.030.999/0001-63
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO- DIRETOR GERAL 
ADEPARÁ
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO DOE Nº 34.473, 
DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

Protocolo: 622660
NA PORTARIA DE INCLUSÃO DE LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO 
DE 2021, PUBLICADA NO DOE Nº 34473 DE 28 DE JANEIRO DE 

2021, DO SERVIDOR.
Onde se lê: GLEIDSON PANTOJA BENICIO e Matrícula: 54191184/2
Leia-se: GLEIDSON FAGNER DA SILVA e Matrícula: 57211867/2

Protocolo: 622908

DIÁRIA
.

Portaria: 0157/2021 Objetivo: Realizar o levantamento de detecção 
da Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 
54187465/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECU-
ÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 05/02/2021 a 05/02/2021.Ordenador: LUCIONILA 
PANTOJA PIMENTEL.
 

Protocolo: 622740
Portaria: 0163/2021 Objetivo: Realizar levantamento de pragas em 50 
propriedades de soja nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: NOVO PROGRESSO, CASTE-
LO DOS SONHOS, CACHOEIRA DA SERRA/PA Servidor: 54186960/ PEDRO 
PAULO MATOS DE ARAUJO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 14,5 DIÁRIAS 
/ 31/01/2021 a 14/02/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 622891
Portaria: 0152/2021 Objetivo: Realizar busca aos inadimplentes da 
etapa novembro 2020 e atualização cadastral.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: RONDON DO PARÁ/PA Destino: BOM JE-
SUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 57223656/JOSICLEI CUNHA DE OLIVEI-
RA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 01/02/2021 
a 05/02/2021.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.                                                                                                                                          

Protocolo: 622693
Portaria: 0161/2021 Objetivo: Realizar sacrifício de animais positivos 
para A.I.E e coleta de amostra de sangue dos demais equídeos localiza-
da no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: OURILÂNDIA DO NORTE/PA Servi-
dor: 5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 06/02/2021 a 06/02/2021. Ordenador:  
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 622849


